[image: image1.png]

  ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ПОШЕХОНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

        г. Пошехонье

        от 21.12. 2017 г.                                                                                           №   68

Об утверждении коэффициентов функционального
использования в отношении земельных участков,

расположенных на территории Пошехонского

муниципального района, государственная

собственность на которые не разграничена,
предоставляемых в аренду без торгов, для

расчета величины годовой арендной платы.

          В соответствии со статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области  «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся  в собственности  Ярославской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ярославской области, предоставленные в аренду без торгов» № 710-п от 24.12.2008 года  и статьей 22 Устава Пошехонского муниципального района, Собрание Депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить коэффициенты функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Пошехонского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, для расчета величины годовой арендной платы согласно приложению № 1.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2018 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и на официальном сайте Администрации Пошехонского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившими силу с 01.01.2018 года решение собрания депутатов Пошехонского МР  № 395 от 22.12.2016 г.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел имущественных и земельных отношений  Администрации муниципального района.

Глава  Пошехонского муниципального района                         Н.Н. Белов
                                                                                            Приложение  № 1 к собранию депутатов

                                                                                                  Пошехонского муниципального района
                                                                                                   №  68  от 21.12.2017 г.

Коэффициенты функционального использования

в отношении земельных участков, расположенных на территории Пошехонского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов, для расчета величины годовой арендной платы

	№ п/п
	Перечень видов функционального использования земельных участков

	Коэффициенты (К)

функционального использования ( %)

	Значение К для города
	Значение К для сельских поселений

	Земли населенных пунктов

	1.
	Земельные участки для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	0,078

	2.
	Земельные участки для размещения малоэтажных жилых домов
	0,742

	3.
	Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства

Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,428
	0,328

	4.
	Земельные участки для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,892
	1,011

	5.
	Земельные участки под индивидуальными гаражами граждан; индивидуальными лодочными гаражами граждан и юридических лиц
	1,727
	5,194

	6.
	Земельные участки под предприятиями по изготовлению памятников и оград; студиями и пунктами проката аудиовидеозаписи;  объектами розничной торговли, рынками, продовольственными и промышленными,  кафе; барами; временными сооружениями мелкорозничной торговли, объектами нестационарной торговой сети, (мини-магазинами, торговыми павильонами, палатками, киосками, ларьками и др.)

Земельные участки для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования
	9,271
	34,074

	7.
	Земельные участки под заправочными комплексами, включая постоянные и временные АЗС
	11,539
	49,703

	8.
	Земельные участки наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи (объекты сотовой связи)
	131,83
	2464,221

	9.
	Земельные участки для строительства (реконструкции) объектов (за исключением индивидуального жилищного строительства, строительства гаражей для индивидуального автотранспорта, строительства объектов, безвозмездно передаваемых в государственную или муниципальную собственность);

земельные участки для эксплуатации   объектов незавершенного строительства
	2,389
	10,251

	10.
	Земельные участки под административными и административно-бытовыми зданиями (помещениями), сооружениями; производственно-промышленными предприятиями и организациями;

предприятиями коммунального хозяйства;

Земельные участки автомобильных дорог, их конструктивных элементов и дорожных сооружений, устройств. А также полос отвода автомобильных дорог;

Земельные участки для размещения объектов автомобильного транспорта и объектов дорожного хозяйства;

Земельные участки для размещения причалов, пристаней, автостоянок;

Земельные участки для размещения и обслуживания прочих производственных зданий, строений, сооружений и обслуживающих их  объектов, в  целях обеспечения деятельности предприятий и организаций.
	1,845
	8,557

	 11.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения:

земельные участки домов отдыха, пансионатов, санаториев, кемпингов, туристических баз, домов рыболовов и охотников.
	0,516
	2,238

	12.
	Земельные участки образовательных учреждений  (дошкольных,

общеобразовательных);

Земельные участки объектов здравоохранения ( лечебно-профилактические учреждения, фармацевтические предприятия и организации. санитарно-профилактические учреждения, территориальные органы, созданные в установленном порядке для осуществления санитарно-эпидемиологического надзора);

Земельные участки ветеринарных  лечебниц и станций  по борьбе с болезнями животных;

Земельные участки органов по обеспечению законности, прав и свобод граждан, охране собственности и общественного порядка, борьбе с преступностью;

Земельные участки организаций обязательного социального обеспечения и объектов предоставления социальных услуг;

Земельные участки спортивных клубов;

Земельные участки учреждений кино и кинопроката, музеев, музыкальных школ, клубных учреждений и библиотек;

Земельные участки организаций, занимающихся банковской и страховой деятельностью
	0,452
	1,561

	13.
	Земельные участки для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений и обслуживающих их объектов, в целях обеспечения деятельности  организаций, обеспечивающих пассажирские перевозки.
	0,213

	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, информатики, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения

	1.
	Земельные участки, предназначенные для кабельных, радиолинейных и воздушных линий связи, воздушных линий электропередачи , конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания строительства, реконструкции, ремонта, развития надземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств энергетики и связи

Земельные участки для размещения газопроводов, иных трубопроводов
	113,251

	2.
	Земли под надземными  и подземными линейными объектами (теплотрассами, газопроводами, линиями электропередачи и др.), проходящими по территории разных кадастровых кварталов и имеющими нулевой кадастровый квартал.
	201,339

	3.

	Земельные участки кладбищ

Земельные участки, предназначенные для объектов переработки, уничтожения, утилизации и захоронения отходов;

Земельные участки объектов коммунального хозяйства;

Земельные участки, предназначенные для размещения  полигонов бытовых отходов.
	0,677

	4
	Земельные участки для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений и обслуживающих их объектов, в целях обеспечения деятельности организаций и (или) эксплуатации объектов промышленности.
	1,044

	Земли сельскохозяйственного назначения

	1.
	Земельные участки сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища, залежи земли, занятые многолетними насаждениями);

земельные участки, занятые объектами сельскохозяйственного назначения и предназначенные для ведения сельского хозяйства, объектов сельскохозяйственного назначения;
	0,685